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Abstrakt:

Cílem předkládané práce je identifikovat a blíže analyzovat vybrané změny v česko-

bavorském pohraničí, které byly způsobeny vstupem České republiky do

schengenského prostoru. Práce se skládá ze dvou částí. První se zabývá diskusí

pravděpodobných vlivů schengenského prostoru, které byly rozděleny do několika

skupin. Jedná se o vlivy na přeshraniční kontakty, na dopravu, na obchod a cestovní

ruch, na bezpečnost. V druhé části se pomocí vybraných metod, jimiž jsou dotazník

a řízený rozhovor, ověřuje platnost vybraných vlivů ve zvoleném území. Závěry

potvrdily, že odstranění hraničních kontrol mělo hlubší dopad na život v pohraničí.

Potvrzena byla zejména souvislost mezi výhodností polohy a velikosti obce a

různými způsoby vnímání schengenského prostoru a růstu spolupráce v něm.

Rovněž bylo pozorováno rozdílné vnímání dané problematiky na straně českých a

bavorských starostů. Bavorští starostové se vyznačovali větší mírou optimismu.

Klíčová slova: schengenský prostor, pohraničí, hraniční kontroly, vnímání,

přeshraniční spolupráce

Abstract:

The target of this thesis is to identify and closer analyse the changes in

czech-bavarian borderland, which were caused due to accession of the Czech

Republic to the Schengen zone. This thesis consists of two parts. In the first one is

discussed a possible impact of Schengen zone, which was divided into few sections.

It deals with impacts to the cross border contacts, traffic, trade and tourism, security.

The second part verifies the validity of these impacts on the selected area trough

special methods such as questionnaire and controlled interview. Conclusions

confirmed that removal of border controls had deeper impact on the life in the border

area. There was confirmed the continuity between accessibility of the position and

size of the municipality and between different ways of perception of the Schengen

zone and increasing of co-operation inside it. There was observed the different point

of view on the side of Czech and Bavarian mayors. Bavarian mayors were

characterized by their positive attitude.

Key words: Schengen zone, border area, border control, perception, cross border

co-operation.
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1. Úvod

Integrace, její míra a samozřejmě důsledky jsou v dnešní Evropě aktuálním

tématem. Její počátky však sahají mnohem dále. Nepřehlédnutelné snahy o

vytvoření jakýchsi Spojených států evropských datujeme do dvacátých let minulého

století. Pochopení pro tuto myšlenku měli i čelní politici tehdejšího Československa,

jakými byli Masaryk či Beneš. Poválečné rozdělení Evropy přispělo k pozastavení

těchto tendencí, respektive jejich koncentraci do západních, demokratických států.

K obnovení všech těchto souvisejících procesů došlo po pádu Železné opony.

Začleňování nových postkomunistických států však nemohlo probíhat najednou.

Míra a zejména intenzita této spolupráce je běh na dlouhou trať, který si žádá

trpělivost a to nejen ze strany nových členských států, ale i tradičních evropských

demokracií. Problematika Evropské unie není jednoduchá, popsat ji komplexně je

dosti složité a není to ani cílem této práce. Chtěl bych se proto soustředit pouze na

jeden z aspektů evropské spolupráce, kterým je svoboda pohybu, konkrétněji

fenomén schengenského prostoru.

V dnešní Evropské unii je začleněno dvacet sedm zemí, avšak možnosti

přeshraničního pohybu v těchto státech nejsou rovnocenné. S tímto problémem

souvisí i snaha o větší integraci mezi jednotlivými regiony EU. Existence hranic

může představovat překážku v rozvoji spolupráce. Jedná se zejména o překážky

fyzické, pramenící z existence hraničních přechodů. Nesmíme však opomíjet ani

psychologické aspekty. Jak vyplynulo z mnoha výzkumů zaměřených na regionální

rozvoj v pohraničí, lidé vnímají relativně blízké oblasti v sousedních zemích jako

něco vzdáleného až nedostupného. V těchto studiích uváděli respondenti jako

podstatný problém, který má vliv na jejich citlivé vnímání přeshraničních regionů,

právě existenci státní hranice (Johanson 2009). Vývoj v Evropské unii proto směřuje

k postupnému odstraňování hranic jako potencionálních bariér rozvoje. Jde

samozřejmě o proces, který je dlouhodobý a v různých zemích na jiném stupni

vývoje. Jako jeden z vrcholů snah o rozvoj mezinárodní spolupráce vnímáme

schengenský prostor.

Jde o seskupení států na určité ekonomické úrovni, které splnily dojednané

závazné podmínky a staly se tak partnery na poli evropské spolupráce. Došlo u nich

k fyzickému zrušení hraničních kontrol. Na takto významný počin jakým

schengenský prostor je, musí být každá členská země připravena. Vstup do

takovéhoto uskupení však s sebou nese i jistá rizika, která ovšem bývají často
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opomíjena. Jedná se hlavně o problémy související s potenciálním růstem

kriminality a jejím šířením mezi státy.

Celkově můžeme shrnout, že vstup do shengenského prostoru je

diskutované téma, avšak míra ovlivnění či změny, které se v národních státech

udály po vstupu do tohoto společenství, nejsou uspokojivě popsány. V Evropě

existuje množství rozdílných regionů, u kterých je míra vzájemné přeshraniční

spolupráce různá.

Hlavním cílem předkládané práce je zjistit, jaký vliv měl vstup České

republiky do schengenského prostoru na vybraném území česko-bavorského

pohraničí. Při hlubším pronikání do této problematiky, a na základě přečtené

literatury vznikaly dílčí výzkumné otázky, které byly velmi specifické a ve velké

většině vázány na znalost prostředí. Proto bylo nutné oslovit takové respondenty, u

kterých se předpokládá znalost místních poměrů. Jako nejvhodnější se jevili

starostové obcí, popř. jejich zástupci. Jim položené otázky se vztahovaly k funkci,

kterou vykonávají. Šlo hlavně o posouzení spolupráce mezi českými a bavorskými

obcemi. Cílem tedy bylo zjistit, zda tato spolupráce funguje, na jaké úrovni, a měl-li

na ni vliv vstup do schengenského prostoru. Důležité bylo také vědět, kdo v obci o

spolupráci projevuje zájem a jaké je jeho očekávání.

Druhá sada otázek byla zaměřená na vnímání schengenského prostoru

místními obyvateli. Respondenti byli opět na jedné straně starostové, u nichž, jak již

bylo řečeno, se předpokládá znalost prostředí. A prostřednictvím řízených rozhovorů

byly také zjišťovány názory místních občanů. Obě skupiny respondentů odpovídaly,

s jakým očekáváním a s jakými obavami se před vstupem a po něm do

schengenského prostoru setkávaly. Další otázky byly kladeny za účelem zjišťování

percepce hranic jako psychologické bariéry a otázky mapující vztahy mezi Čechy a

Němci a jejich vzájemnou spolupráci. V průběhu analýz a porovnávání odpovědí

jednotlivých starostů vznikala nová témata k zamyšlení.
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2. Schengenský prostor

2.1 Přístupy k integračním procesům

Ještě předtím než budou diskutovány předpokládané vlivy schengenského

prostoru, je nutné upozornit na různé přístupy, které vedou k jeho chápání.

Základem oněch přístupů je postoj vůči evropskému integračnímu procesu (Brunclík

2009), ten může tedy být buď eurooptimistický nebo euroskeptický. Autoři

jednotlivých odborných textů, které souvisejí s touto problematikou, mohou být

ovlivněni tímto rozdílným pojetím, což v jistých případech může mít vliv na jejich

nestrannost. Co je eurooptimismus? „Jak již sám název napovídá, jedná se o

přístup, který v zásadě proces evropské integrace vítá a chápe jej principiálně či

alespoň po pragmatické stránce (nevýhody a rizika jsou převáženy výhodami)

pozitivně. V teoretické rovině lze identifikovat i postoj, který je k evropské integraci

indiferentní, resp. nevyhraněný. Nehodnotí jej ani negativně, ani pozitivně“ (Brunclík

2009, cit. in Brunclík, Klíč (ed.) 2009, s. 124). Co je euroskepticismus? Definice

tohoto termínu není jednoduchá. Z politologického hlediska velmi opatrné vysvětlení

nabízí ve své disertační práci Kaniok, který říká:..„euroskepticismus, tedy něco, co

na úvod lze velmi opatrně definovat jako konzistentní rezistenci vůči projektu

evropské integrace a jeho současnému směrování, je motivován řadou příčin“

(Kaniok 2006, s. 12). Je nezbytné mít na paměti, že hranice mezi těmito postoji není

zřetelně daná. Politolog Nicolo Conti nabízí ještě „měkčí“ dělení. Jeho klasifikace

má podobu škály, na které lze vymezit 5 postojů: (a) tvrdý euroskepticismus, (b)


[…]


pro spolupráci pak pozorujeme spíše ve „větších“ obcích (67 % starostů, kteří se

aktivně účastní spolupráce, pochází z obcí, jež mají více než 1000 obyvatel). I když

tedy existuje vhodné prostředí pro další rozvoj spolupráce, mnohé z těchto obcí se

z Martinezova hlediska nacházejí spíše ve fázi koexistence. Pro další vývoj je tedy

nezbytné, aby obce měly motivaci a chuť se podílet na rozvoji přeshraniční

spolupráce, a také se jí aktivně účastnily. Je rovněž důležité, aby si místní obyvatelé

byli vědomi toho, že jejich němečtí sousedé mohou mít podobné problémy či

potřeby jako oni. Nezbytné je, jim poskytnou dostatek informací. Komunikace nad

společnými tématy pak může „odstartovat“ novou formu spolupráce, která bude

výhodná pro obě strany. To platí i pro přeshraniční spolupráci na úrovni obcí.

V tomto případě záleží na „kvalitě“ a schopnostech jejich představitelů. Lze

předpokládat, že v tomto směru mají výhodu větší obce, kde pravděpodobnost, že

bude do jejího vedení vybrán ten „nejkvalitnější“ uchazeč je větší než u obcí malých.
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Dle oslovených starostů vyvolávala v lidech faktická existence hraničních přechodů

pocit bezpečí, sloužila tedy jako ochrana proti negativním vlivům (Jeřábek, Dokoupil,

Havlíček a kol. 2004)Což potvrzuje hypotézu č. 6. Největší obavy ze zrušení

hraničních kontrol byly předpokládány v souvislosti s růstem kriminality (viz kapitola

3.5), což se i v tomto výzkumu potvrdilo, neboť němečtí starostové se setkali

s těmito pocity u obyvatel svých obcí. Na české straně stejně odpověděla pouhá

čtvrtina dotázaných starostů. Z řízených rozhovorů pak vyplývalo, že místní

obyvatelé se setkali s častějšími policejními kontrolami v Bavorsku. Tento jev byl dle

jejich názoru spíše krátkodobého charakteru, v současnosti je spíše výjimečný, což

vyvrací hypotézu č. 5. Více než 50 % respondentů uvedlo, že schengenský prostor

přinesl celkový ekonomický a regionální rozvoj jejich obcí, což potvrzuje vnímání

hranice jako bariéry rozvoje území a společnosti (Dočkal 2004; Halás 2002;

Jeřábek, Dokoupil, Havlíček a kol. 2004). Jako žádoucí můžeme označit fakt, že

mezi místními obyvateli nebyly zaznamenány negativní reakce na přeshraniční

spolupráci. Nevadí jim častější návštěvy německých turistů v poslední době, ani

jejich společné vzpomínkové akce spojené s jejich nuceným odsunem. Jedná se

vlastně o specifický typ cestovního ruchu, který přináší profit místním podnikatelům.

Dvě třetiny dotázaných respondentů podpořilo tvrzení, že vstup do schengenského

prostrou měl pozitivní vliv na rozvoj cestovního ruchu v jejich obci, což potvrzuje

hypotézu č. 4. Pro valnou většinu starostů (65 %) neznamenal vstup do

schengenského prostoru změnu v rozvoji přeshraniční spolupráce. Podíváme- li se

však podrobněji na skladbu odpovědí, 70 % starostů, kteří se již scházeli se svými

bavorskými kolegy před vstupem České republiky do schengenského prostoru, se

vyjádřilo, že vstup do schengenského prostoru znamenal zintenzivnění jejich

vzájemné spolupráce, což potvrzuje hypotézu č. 1. Zajímavé také bylo pozorovat

určité „pozitivnější“ přístupy bavorských starostů, kteří svými postoji byli více

nakloněni spolupráci, schengenský prostor vnímali přínosněji než čeští starostové.

Někteří starostové poukázali na obnovu přátelských vztahů mezi Čechy a

Němci, které byly zpřetrhány 2. světovou válkou a Železnou oponou. Díky tomu pak

vznikají nové vazby, které mezi sebou mají jejich potomci, neboť i snazší dopravní

dostupnost může přispět k udržování a prohlubování těchto vzájemných kontaktů.

Nepravidelnost by v tomto směru naopak mohla vést k jejich ochabování (Zich

2001). Z dotazníkových šetření vyplývalo, že ochota k rozvoji přeshraniční

spolupráce je dle názoru starostů mnohdy na straně zájmových sdružení. Podpora

těchto aktivit je jedna z cest, která by mohla vést k rozvoji společnosti, kdy se

občané naučí poznávat a respektovat vzájemné odlišnosti (Putnam 2000).

65

Při řízených rozhovorech s místními obyvateli vyšlo najevo, že za největší přínos

schengenského prostoru považují rychlejší spojení do sousedního Bavorska.

Konstatovali, že se jim nyní vyplatí jezdit za hranice častěji. Za hlavní účel těchto

cest pak označili nákupy potravin. Lidé si zvykli na volný pohyb mezi státy, do

budoucna se dá očekávat, že jej budou ještě více využívat. Němečtí obchodníci si

všimli vzrůstajícího počtu českých zákazníků, kteří se stávají stále náročnějšími.

Pokud bude tento trend pokračovat, může to tedy znamenat postupné rozrušování

vazeb na tuzemská přirozená centra, což potvrzuje hypotézu č. 8. Onu lepší

dopravní dostupnost vidí místní obyvatelé současně jako největší problém spojený

se vstupem České republiky do schengenského prostoru. Zaznamenali nárůst jak

kamionové, tak i osobní dopravy (tímto se potvrdila i hypotéza č. 2.). Otázkou však

zůstává míra závažnosti této situace. Jedná se o obce, jejichž obyvatelé byli zvyklí

na klidné prostředí a každá změna je o tento pocit připravuje, toto tvrzení by však

vyžadoval hlubší analýzy.
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