Příloha I: Výstupy výzkumu ve řejného mín ění ke vstupu České republiky do
schengenského prostoru.

Příloha II: Jaký je Váš postoj k rozší ření schengenského prostoru o ČR?

Zdroj: Ministerstvo vnitra (cit in Rathuzký 2008)

Poznámka: Údaj v grafu uvádí součet odpovědí „rozhodně“ a „spíše pozitivní“.

Příloha III: Myslíte si, že by se m ěla po vstupu České republiky do
„schengenského prostoru“ posílit p řítomnost policie v p říhrani čních
oblastech?

Zdroj: Ministerstvo vnitra

Poznámka: Údaj v grafu uvádí odpověď „ano“
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Příloha IV: Jaká jsou dle vašeho názoru pozitiva, negativa vstupu ČR do

„Schengenu“?

POZITIVA

NEGATIVA
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Zdroj: Ministerstvo vnitra

Příloha V: Dotazník zaslaný starostům vybraných obcí na české straně hranice

VÝZKUM ČESKO-BAVORSKÉHO POHRANI ČÍ

Vážení zástupci obcí, prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který se zabývá dopady vstupu
České republiky do schengenského prostoru (vstup ČR = PROSINEC 2007). Hlavním cílem
výzkumu je podchytit změny v širším česko-bavorském pohraničí. Výsledky budou využity
výlučně pro potřeby mé diplomové práce. Veškeré údaje budou v agregované formě, nebudou
publikovány jednotlivě a bude zaručena individuální ochrana dat. Děkuji Vám za Váš čas. S
pozdravem Libor Lojkásek Přírodovědecká fakulta Univerzita Karlova. (dotazník spustíte kliknutím
na výše uvedený odkaz).

1) Jméno Vaší obce

2) Váš věk

do 25

26-35

36-45

46-55

56-65
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65 a více

3) Pohlaví

Muž

Žena

4) Nejvyšší dokon čené vzd ělání

Základní

Středoškolské bez maturity

Středoškolské s maturitou

Vysokoškolské

5) Vaše politická p říslušnost Pokud jste členem jiné politické strany, pop ř. sdružení
napište jeho název do kolonky "ostatní"

ČSSD

KDU-ČSL

KSČM

Nestraník

Nezávislí

TOP09

ODS

SZ

Ostatní:

6) Jak dlouho se aktivn ě angažujete v samospráv ě Vaší obce (z pozice zastupitele, radního
nebo starosty )

1. volební období

2. volební období

3. volební období

více než tři volební období

7) Scházíte se se zástupci obcí sousedního Bavorska a diskutujete aktuální spole čná
témata?

Ano, scházíme se jednou do roka

Ano, scházíme se přibližně dvakrát do roka

Ano, scházíme se přibližně čtyřikrát do roka

Ano, scházíme se, ale nepravidelně - dle potřeby

Vím, že tyto schůzky probíhají, ale neúčastním se

Nescházíme se
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8) Pokud se takovýchto sch ůzek účastníte, jsou podle Vašeho názoru:

Přínosné, fungují dobře

Přínosné, ale mohly by fungovat lépe

Nepřínosné jedná se pouze o formální setkání

9) Je ve Vaší obci ochota k prohlubování p řeshrani ční spolupráce? Možno ozna čit jednu,
více nebo žádnou (pop ř. do kolonky "ostatní" napsat vlastní názor)

Ano, na straně obce

Ano, na straně podnikatelů

Ano, na straně zájmových sdružení

Ne, v naší obci není zájem o prohlubování přeshraniční spolupráce

Ostatní:

10) Napomohl vstup do schengenského prostoru rozvoji spolupráce mezi obcemi v
regionu Česko-n ěmeckého pohrani čí? (Vstup ČR do shengennského prostoru = prosinec
2007)

Ano, spolupráce je intenzivnější

Ne, situace je stejná jako před vstupem do Schengenského prostoru

Ne, spolupráce byla větší, před vstupem do Schengenského prostoru

11) MYSLÍTE SI, ŽE: Vstup České republiky do schengenského prostoru m ěl vliv na
sousedské vztahy mezi Čechy a Němci (Vstup ČR do shengennského prostoru = prosinec
2007)

Ano měl - vztahy jsou lepší

Ano měl - vztahy jsou horší

Neměl, vztahy jsou stejné

12) MYSLÍTE SI, ŽE: Zrychlené dopravní spojení (vli vem zrušení hrani čních kontrol) má vliv
na prohlubování spolupráce mezi regiony? (Vstup ČR do shengennského prostoru =
prosinec 2007)

Rozhodně ano

Spíše ano (je to jeden z faktorů, který k tomu přispívá)

Spíše ne (jde o okrajový faktor, který má na tyto procesy minimální vliv)

Rozhodně ne (záleží na úplně jiných faktorech)

13) S jakými ohlasy na vzájemnou p řeshrani ční spolupráci jste se setkali na stran ě
ČESKÝCH obyvatel?

Pozitivní (lidé vítají rozvoj vzájemné spolupráce)

Neutrální (lidé to nijak nevnímají, nekomentují)

Negativní (lidem vadí komunikace, spolupráce s obyvateli sousedního státu)

Nevím

14) S jakými ohlasy na vzájemnou p řeshrani ční spolupráci jste se setkali na stran ě
NĚMECKÝCH obyvatel?
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Pozitivní (lidé vítají rozvoj vzájemné spolupráce)

Neutrální (lidé to nijak nevnímají, nekomentují)

Negativní (lidem vadí komunikace, spolupráce s obyvateli sousedního státu)

Nevím

15) SETKALI JSTE SE S: Obavami na stran ě českých nebo n ěmeckých obyvatel ješt ě
předtím než Česká republika vstoupila do schengenského prostoru? (Vstup ČR do
shengennského prostoru = prosinec 2007)

na straně
českých
obyvatel

na straně
německých

obyvatel

na obou
stranách

na žádné
straně

Obavy z růstu kriminality

Obavy z růstu automobilové
dopravy

Obavy z růstu cen

Obavy ze ztráty suverenity

Obavy z nárůstu prostituce

16) Zaškrtn ěte odpov ěď, která se Vám jeví jako pravdivá a charakterizuje problematiku
hrani čních p řechod ů a s nimi spojených kontrol Možno ozna čit jednu, více nebo žádnou
odpov ěď, pop ř. dopsat vlastní názor

Vzbuzovaly v lidech nezájem o problémy na druhé straně hranice

Měly vliv na pomalejší rozvoj Vaší obce

Působily kladně ve smyslu ochrany přírody (lidé neměli možnost přecházet státní hranici

kdekoli a způsobovat tak její ničení)

Díky nim lidé jezdili do Německa méně často než dnes

Díky nim lidé necítili takovou potřebu učit se německy

Díky nim si lidé o svých sousedech vytvořili množství předsudků

Vzbuzovaly v lidech pocit bezpečí (působily jako psychologická ochrana proti negativním

vnějším vlivům - např. kriminalitě)

Ostatní:

17) MYSLÍTE SI, ŽE: Vstup Česka do schengenského prostoru napomohl ve Vaší obc i
rozvoji následujících aktivit, činností? Možno ozna čit jednu, více nebo žádnou odpov ěď
(pop ř. doplnit vlastní názor, nám ět)

Rozvoj nákupních zón (obchody, tržiště)
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Rozvoj bytové zástavby

Rozvoj průmyslových zón

Rozvoj cestovního ruchu (ubytování, restaurační služby, výstavy)

Rozvoj dopravní a technické infrastruktury (sítě, silnice, spoje hromadné dopravy)

Vylepšení estetického vzhledu obce

Celkový regionální a ekonomický rozvoj

Ostatní:

Děkuji za Váš čas. Zde můžete napsat co pro Vaši obec (Vás osobn ě) znamenal vstup
České republiky do schengenského prostoru. Pokud bud ete mít jakoukoli p řipomínku,
zapište ji rovn ěž na toto místo...

S pozdravem Libor Lojkásek

Odeslat

Příloha VI: Dotazník zaslaný starostům vybraných obcí na německé straně hranice

Schengen-Gebiet

Guten Tag, mein Name ist Libor Lojkásek und ich bin Student der Karlsuniversität in Prag. Ich
befasse mich mit der Untersuchung des tschechisch-bayrischen Grenzgebietes. Ich möchte Sie
bitten, diesen kurzen Fragebogen auszufüllen, dessen Ergebnis ausschließlich für die Zwecke
meiner Diplomarbeit verwendet wird.

Dorfnamen

Alter

bis 25

26-35

36-45

46-55
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56-65

mehr als 65
Geschlecht

Mann

Frau
Bildung

jiné = andere

Realschule

Gymnasium

Hochschule

Ostatní:
Wie viele Wahlperiode sind Sie im Rathaus?

1

2

2

mehr als 3

Treffen Sie sich mit den Vertretern der Gemeinden d er benachbarten Tschechei und
diskutieren Sie die aktuellen Gesellschaftsthemen?

Ja, wir treffen uns einmal im Jahr

Ja, wir treffen uns etwa zweimal im Jahr

Ja, wir treffen uns etwa viermal im Jahr

Ja, wir treffen uns, jedoch unregelmäßig - je nach Bedarf

Ich weiß, dass diese Treffen stattfinden, aber ich beteilige mich nicht

Nein, wir treffen uns nicht
Sofern Sie an diesen Treffen teilnehmen, sind diese Ihrer Meinung nach:

Fördernd, sie funktionieren gut

Fördernd, jedoch könnten sie besser funktionieren

Nicht fördernd, es handelt sich nur um formelle Treffen
Herrscht in Ihrer Gemeinde eine Bereitschaft zur Vert iefung der grenzüberschreitenden
Zusammenarbeit? Man kann eine, mehrere oder keine d er Möglichkeiten auswählen (bzw.
im Feld "Sonstiges-Jiné" eigene Meinung eintragen)

Ja, seitens der Gemeinde
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Ja, seitens der Unternehmer

Ja, seitens der Interessengemeinschaften

Nein, in unserer Gemeinde ist man an einer Vertiefung der grenzüberschreitenden

Zusammenarbeit nicht interessiert

Ostatní:
War der Beitritt zum Abkommen über das Schengen-Gebi et bei der Entwicklung der
Zusammenarbeit zwischen den Gemeinden in der Region der tschechisch-bayrischen
Grenzgebiete behilflich? (Beitritt der Tschechischen Republik zum Abkommen über das
Schengen-Gebiet = Dezember 2007)

Ja, die Zusammenarbeit ist intensiver

Nein, die Situation ist die gleiche wir vor dem Beitritt zum Abkommen über das Schengen-

Gebiet

Nein, die Zusammenarbeit war vor dem Beitritt zum Abkommen über das Schengen-Gebiet

intensiver
Welche Resonanz hat die gegenseitige grenzüberschrei tende Zusammenarbeit bei der
DEUTSCHEN Bevölkerung?

Positiv (Menschen begrüßen die Entwicklung der gegenseitigen Zusammenarbeit)

Neutral (Menschen nehmen sie nicht war, kommentieren sie nicht)

Negativ (Kommunikation, Zusammenarbeit mit der Bevölkerung im benachbarten Staat stört

die Menschen)

Ich weiß nicht
Welche Resonanz hat die gegenseitige grenzüberschrei tende Zusammenarbeit bei der
TSCHECHISCHEN Bevölkerung?

Positiv (Menschen begrüßen die Entwicklung der gegenseitigen Zusammenarbeit)

Neutral (Menschen nehmen sie nicht war, kommentieren sie nicht)

Negativ (Kommunikation, Zusammenarbeit mit der Bevölkerung im benachbarten Staat stört

die Menschen)

Ich weiß nicht

SIND SIE DEN FOLGENDEN EMOTIONEN BEGEGNET: Besorgnis der tschec hischen oder
deutschen Bevölkerung noch vor dem Beitritt der Tsche chischen Republik zum
Abkommen über das Schengen-Gebiet? (Beitritt der Tsc hechischen Republik zum
Abkommen über das Schengen-Gebiet = Dezember 2007)

Seitens der
tschechischen
Bevölkerung

Seitens der
deutschen

Bevölkerung

Auf beiden
Seiten

Auf keiner
Seite

Besorgnis über
Kriminalitätsanstieg
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Seitens der
tschechischen
Bevölkerung

Seitens der
deutschen

Bevölkerung

Auf beiden
Seiten

Auf keiner
Seite

Besorgnis über stärkeren
Autoverkehr

Besorgnis über Preisanstieg

Besorgnis über
Souveränitätsverlust

Besorgnis über
Prostitutionsanstieg

GLAUBEN SIE, DASS der Beitritt der Tschechischen Republi k zum Abkommen über das
Schengen-Gebiet einen Einfluss auf die nachbarschaf tlichen Beziehungen zwischen den
Tschechen und Deutschen hatte (Beitritt der Tschechis chen Republik zum Abkommen
über das Schengen-Gebiet = Dezember 2007)

Ja, hatte- die Beziehungen sind besser

Ja, hatte- die Beziehungen sind schlechter

Nein, die Beziehungen sind gleich

GLAUBEN SIE, DASS die beschleunigte Verkehrsverbindung (durch die Aufhebung der
Straßenkontrollen) einen Einfluss auf die Vertiefun g der Zusammenarbeit zwischen den
Regionen hat? (Beitritt der Tschechischen Republik zum Abkommen über das Schengen-
Gebiet = Dezember 2007)

Eindeutig ja

Eher ja (es ist einer der Faktoren, der dazu beiträgt)

Eher nein (es ist nur ein Randfaktor, der diese Prozesse minimal beeinflusst)

Eindeutig nein (es kommt auf ganz andere Faktoren an)

• Ich bedanke mich für Ihre Zeit. Hier können Sie be schreiben, was für Ihre Gemeinde (Sie
persönlich) der Beitritt der Tschechischen Republik z um Abkommen über das Schengen-
Gebiet bedeutete. Bei Hinweisen und Bemerkungen bitte auch hier an dieser Stelle
eintragen. Mit freundlichen Grüßen Libor Lojkásek. Zum Absenden klicken Sie auf

SENDEN (ODESLAT).
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Odeslat

Příloha VIIa: Obce České republiky v příslušných ORP, ve kterých proběhl výzkum
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Příloha VIIb: Obce účastnící se výzkumu (v ORP Aš, ORP Mariánské Lázně a ORP

Tachov)
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Příloha VIIc: Obce účastnící se výzkumu (v ORP Domažlice a ORP Klatovy)
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Příloha VIId: Obce účastnící se výzkumu (v ORP Prachatice, ORP Sušice a ORP

Vimperk)
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Příloha VIII: Zemské okresy Německa
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Příloha IX: Okresy České republiky

Příloha X: Obce Německa, které se zúčastnily dotazníkového šetření

Název obce NUTS 3 (zemský
okres)

NUTS 2

Bärnau Tirschenreuth Oberpfalz

Bayerisch Eisenstein Regen Niederbayern

Eschlkam Cham Oberpfalz

Hinterschmiding Freyung-Grafenau Niederbayern

Lindberg Regen Niederbayern

Neukirchen b.Hl.Blut Schwandorf Oberpfalz

Sankt Oswald-Riedlhütte Freyung-Grafenau Niederbayern

Schönsee Schwandorf Oberpfalz

Stadlern Schwandorf Oberpfalz

Waldsassen Tirschenreuth Oberpfalz
Zdroj: www.crossborderdatabase.de
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